JNCR－２０２１－００２０００４

济南市人民政府办公厅文件
济政办发〔２０２１〕５号

济南市人民政府办公厅

关于支持新型产业发展用地的意见 (暂行)

各区县人民政府,市政府各部门 (单位):

为保障我市新型产业发展用地,优化 “双招双引”环

境,促进 “双创”升级发展,根据 «山东省人民政府关于印

发支持实体经济高质量发展的若干政策的通知» (鲁政发

〔２０１８〕２１号)、«山东省人民政府关于支持民营经济高质量

发展的若干意见» (鲁政发 〔２０１８〕２６号)等有关文件精

神,经市政府同意,现就支持新型产业发展用地 (M０)提

出如下意见.

—１—

一、进一步细化用地分类,在现有城市规划地类中 “工业

用地 (M)”大类下,增加新型产业用地类型 (M０),即融合

研发、创意、设计、中试、无污染生产等新型产业功能以及配

套生产生活服务设施的用地.新型产业用地在办理供地和不动

产登记时,土地用途表述为 “工业 (新型产业用地)”.

二、新型产业用地原则上在产业园区、功能区和重要发

展廊道中规划的工业用地内安排,可在省级以上园区及其他

设有产业孵化器、专业服务平台的区域优先布局.中心城区

“中疏”范围以内,城市中心和次中心核心区域,以及其他

对功能业态、建筑风貌有明确要求的区域,原则上不安排新

型产业用地.

三、支持新型产业项目统一规划,功能适当混合.新型

产业用地可配建生产服务及小型商业、职工宿舍等生活服务

设施,用地面积占项目总用地面积的比例可提高到１５％,

配套用房的地上建筑面积不超过地上总建筑面积的 ３０％.

配建的生产、生活服务设施不得转让、抵押.

四、鼓励新型产业集中成片开发,实现集聚化发展和集

约化用地.用地面积５０亩 (含)以上的项目,可按规定分

割转让;５０亩以下的,原则上仅限企业自用.新型产业用

地地上容积率原则上不低于１．５,不高于４．０.新型产业用地

出让前,对建设规模有特殊要求的,可在满足城市空间品

质、公共服务设施、交通设施和市政设施等承载能力的前提

—２—

下,经市国有建设用地使用权招标拍卖挂牌出让工作领导小

组会议研究同意,适当提高具体地块的容积率上限.

五、对拟引入的符合新型产业要求的项目,需由区政府

(含代管镇、街道的功能区管理机构,下同)或市级投融资

平台公司提出初步意见,报市工业和信息化局等产业主管部

门审核同意后,按程序组织供地.

六、新供的新型产业用地除通过招拍挂方式出让外,还

可通过弹性出让、先租后让、租让结合等方式供应土地,降

低企业用地成本.在公平、公正、不排除多个市场主体竞争

的前提下,可将区政府或市级投融资平台公司提出的产业类

型、产业标准等要求作为土地供应条件.新型产业用地不得

与住宅用地捆绑出让.

七、符合城市规划的存量工业项目,原土地使用权人可

向市工业和信息化局提出申请,转型升级为新型产业项目.

经审核同意的,可采取协议出让方式办理土地手续,并按照

市场评估价格补缴土地差价,调整为新型产业用地.

八、新型产业用地项目主体自持房产面积比例不得低于

地上建筑总面积的５０％.新型产业用地评估地价,按企业

自持房产面积比例进行修正:１００％自持的,按照工业用地

评估价格的１．２倍进行修正;自持比例７０％ (含)以上的,

按照工业用地评估价格的１．５倍进行修正;自持比例５０％
(含)以上７０％以下的,按照工业用地评估价格的２倍进行

—３—

修正.

九、新型产业用地中产业用房设计应参照工业、办公建

筑设计规范进行设计,不得采用住宅、公寓类建筑的套型平

面、建筑布局和外观形态.销售产业用房分为预售和现售两

种方式.项目主体应具有相应开发资质,并参照商品房预售

相关规定实施监管.

十、新型产业用房首次分割转让或再次转让,应符合以

下要求:

(一)受让人须为符合产业发展方向的企业法人,由市

工业和信息化局对是否符合产业准入要求进行资格认定.

(二)再次转让时,转让人取得不动产权证应满５年

(企业破产倒闭的除外).区政府、市级投融资平台公司或其

指定的主体享有按原销售价格优先回购的权利;区政府、市

级投融资平台公司或其指定的主体放弃回购的,可转让给其

他符合产业准入条件的企业法人.

十一、新型产业用房办理不动产登记,项目主体和受让

方应持市工业和信息化局出具的受让人资格证明等资料,向

市不动产登记部门申请办理.受让方以共用土地形式取得土

地使用权,不单独分割土地使用权.市自然资源和规划部门

在签订土地出让协议时,应将新型产业用地的特殊事项在补

充条款中予以明确,不动产登记部门应将有关事项在不动产

登记簿中记载.

—４—

十二、新型产业用地项目获得批准后,区政府或市级投

融资平台公司应与企业签订监管协议,明确项目开竣工时

间、投资强度、产出强度、税收、违约责任等内容,并负责

后续日常监管.

十三、企业擅自改变新型产业项目土地及房屋原有使用

功能的,或存有违规销售等违法违规行为的,由相关部门依

法查处,限期整改到位.对未达到约定投入、产出等要求的

企业,由区政府或市级投融资平台公司依法追究企业违约责

任,并将相关信息录入企业信用信息系统.

本意见适用于历下区、市中区、槐荫区、天桥区、历城

区、长清区、济南高新区、市南部山区、济南新旧动能转换

先行区.章丘区、济阳区、莱芜区、钢城区、平阴县和商河

县可参照执行.

本意见自２０２１年３月２０日起施行,有效期至２０２３年３
月１９日.

济南市人民政府办公厅

２０２１年３月２０日

(联系电话:市自然资源和规划局自然资源开发利用处,

６６６０５０６０)

(此件公开发布)

—５—

　抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市监

委,济南警备区,市法院,市检察院.
各民主党派市委,市工商联.

　济南市人民政府办公厅 ２０２１年３月２０日印发

—６—